
 
 
 

Tratamiento farmacológico de la IU 

Droga Usado para 
tratar 

Nombre genérico 
o comercial 

Dosis inicial  
(Dosis usual) 

Comentarios 

Anticolinérgicos IU urgencia Oxibutinina 
 
 
 
Oxibutinina XL 
 
 
Parches de oxitrol 
Tolteridona 
Tolteridona LA 
Dariferacina 
 
 
 
 
Solifenacina 
 
 
Trospium 

2,5 mg 1/día al 
acostarse 
(5 mg, 2-3/día 
 
5-10 mg, 1/día 
(15-20 mg, 1/día) 
 
36 mg cada 3-4 días 
1-2 mg, 2/día 
2-4 mg, 2/día 
7,5 mg, 1/dia; puede 
aumentarse a las 2 
semanas hasta 15 mg, 
1/día 
 
5 mg, 1/día (hasta  
10 mg 1/día 
 
20 mg 2/día) acostarse 
(con IFGe >30 ml/min:  
20 mg 2/día) 

Sequedad 
bucal; visión 
borrosa; 
constipación, 
confusión, 
malestar 
gastrointestinal 
 
 
 
Efectos 2º 
comunes en 
los ancianos. 
Son menores 
con los compr. 
de acción 
prolongada 

Estrógeno IU esfuerzo Vaginal: 
� Estrógenos 

conjugados 
naturales (0,625 
mg/g, crema) 

 
� Estradiol 25 µg 

(o 10 µg) tableta 
vaginal 
 
� Estradiol 2 mg  
      tableta vaginal 
Gel: 
�  Estrógeno en gel 

 
� 0,5-2 g, 2/semana 

vaginal 
 
� 1 tableta, 2/semana 

vaginal 
 
 
Anillo vaginal c/90 días 
 
Según prospecto 

 
 
 
 

La evidencia 
es débil y 

controvertida 

Antidepresivos IU esfuerzo o 
mixta 
 
IU esfuerzo 
moerada-
grave 

ATTC: imipramina 
 
 
IRS: duloxetina 
 

10-25 mg al acostarse 
 
 
40-60 mg, 2/día 

Ancianos: 
evitar o usar 
con precaución 
Evidencia 
limitada en 
ancianos 

Bloqueantes HPB Alfuzosina  
Doxazosina 
Tamsulosina  
Tamsulosina CR  
Terazosina 

10 mg 1/día posprandial 
1-4 mg 1/día acostarse 
0,4-0,8 mg 1/día 
0,4-0,8 mg 1/día 
1-5 mg 1/día acostarse 

Efectos 
adversos: 
mareos, 
hipotensión 
postural 

IFGe: índice de filtrado glomerular estimado; IRS: inhibidores de la recaptación de serotonina; HPB: 
hipertrofia prostática benigna 

 
 
 

 


